

6.3.2019

A8-0087/7

Emendamento 7

Dimitrios Papadimoulis, Liadh Ní Riada, Kostadinka Kuneva, Luke Ming Flanagan, Younous Omarjee, Marisa Matias, Javier Couso Permuy, Kostas Chrysogonos, Tania González Peñas, Matt Carthy, Martina Anderson, Lynn Boylan, Stelios Kouloglou, Emmanuel Maurel, Kateřina Konečná, Marie-Pierre Vieu
a nome del gruppo GUE/NGL

Relazione

A8-0087/2019

Pedro Silva Pereira, Vladimír Maňka
Istituzione del Fondo monetario europeo
(2017/0333R(APP))

Proposta di risoluzione

Visto 10 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

– *viste le relazioni della Corte dei conti europea n. 18/2015, del 26 gennaio 2016, sull'assistenza finanziaria fornita ai paesi in difficoltà, e n. 17/2017, del 16 novembre 2017, sull'intervento della Commissione nella crisi finanziaria greca,*

Or. en

6.3.2019

A8-0087/8

Emendamento 8

Nikolaos Chountis, Xabier Benito Ziluaga, Miguel Urbán Crespo, Patrick Le Hyaric, Paloma López Bermejo, Luke Ming Flanagan, Younous Omarjee, Marisa Matias, Javier Couso Permuy, Kostas Chrysogonos, Marina Albiol Guzmán, Tania González Peñas, Martina Anderson, Lynn Boylan, Matt Carthy, Liadh Ní Riada, Kateřina Konečná, Emmanuel Maurel, Marie-Pierre Vieu
a nome del gruppo GUE/NGL

Relazione

A8-0087/2019

Pedro Silva Pereira, Vladimír Maňka
Istituzione del Fondo monetario europeo
(2017/0333R(APP))

Proposta di risoluzione

Considerando A bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

A bis. considerando che i governi degli Stati membri dell'UE e della zona euro, insieme alle istituzioni (BCE e Commissione) e agli organi dell'UE (Eurogruppo, EFSF, MES), hanno risposto alla crisi finanziaria ed economica con l'imposizione violenta e antidemocratica dei piani di austerità;

Or. en

6.3.2019

A8-0087/9

Emendamento 9

Nikolaos Chountis, Xabier Benito Ziluaga, Miguel Urbán Crespo, Patrick Le Hyaric, Paloma López Bermejo, Luke Ming Flanagan, Younous Omarjee, Marisa Matias, Javier Couso Permuy, Kostas Chrysogonos, Marina Albiol Guzmán, Tania González Peñas, Martina Anderson, Lynn Boylan, Matt Carthy, Liadh Ní Riada, Kateřina Konečná, Emmanuel Maurel

a nome del gruppo GUE/NGL

Relazione

A8-0087/2019

Pedro Silva Pereira, Vladimír Maňka

Istituzione del Fondo monetario europeo
(2017/0333R(APP))

Proposta di risoluzione

Considerando A ter (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

A ter. considerando che tali politiche hanno causato un danno economico senza precedenti per i rispettivi paesi e il degrado della vita economica e sociale dei lavoratori, dei pensionati e dei disoccupati;

Or. en

6.3.2019

A8-0087/10

Emendamento 10

Nikolaos Chountis, Xabier Benito Ziluaga, Miguel Urbán Crespo, Patrick Le Hyaric, Paloma López Bermejo, Luke Ming Flanagan, Younous Omarjee, Marisa Matias, Javier Couso Permuy, Marina Albiol Guzmán, Tania González Peñas, Kateřina Konečná, Marie-Pierre Vieu

a nome del gruppo GUE/NGL

Relazione

A8-0087/2019

Pedro Silva Pereira, Vladimír Maňka

Istituzione del Fondo monetario europeo
(2017/0333R(APP))

Proposta di risoluzione

Considerando A quater (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

A quater. considerando che le misure di austerità sono state accompagnate da condizionalità intrusive legate agli accordi di prestito, vincolando per decenni le politiche economiche dei paesi colpiti dalla crisi agli interessi dei paesi prestatori e alle istituzioni internazionali;

Or. en

6.3.2019

A8-0087/11

Emendamento 11

Nikolaos Chountis, Xabier Benito Ziluaga, Miguel Urbán Crespo, Patrick Le Hyaric, Paloma López Bermejo, Luke Ming Flanagan, Younous Omarjee, Marisa Matias, Javier Couso Permuy, Kostas Chrysogonos, Marina Albiol Guzmán, Tania González Peñas, Martina Anderson, Lynn Boylan, Matt Carthy, Liadh Ní Riada, Kateřina Konečná, Marie-Pierre Vieu

a nome del gruppo GUE/NGL

Relazione

A8-0087/2019

Pedro Silva Pereira, Vladimír Maňka

Istituzione del Fondo monetario europeo
(2017/0333R(APP))

Proposta di risoluzione

Considerando A quinquies (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

A quinquies. considerando che tutti gli accordi di prestito e le politiche di austerità concepiti e attuati dalle istituzioni e dagli organi dell'UE e dai governi degli Stati membri in occasione di crisi hanno violato, in molti casi, il Patto internazionale sui diritti economici, sociali e culturali (ICESCR), la Convenzione sui diritti dell'infanzia (CRC) e la Carta sociale europea (ESC);

Or. en

Emendamento 12

Xabier Benito Ziluaga, Liadh Ní Riada, Luke Ming Flanagan, Younous Omarjee, Marisa Matias, Javier Couso Permuy, Kostas Chrysogonos, Tania González Peñas, Martina Anderson, Lynn Boylan, Matt Carthy, Kateřina Konečná, Emmanuel Maurel, Marie-Pierre Vieu

a nome del gruppo GUE/NGL

Relazione

A8-0087/2019

Pedro Silva Pereira, Vladimír Maňka

Istituzione del Fondo monetario europeo
(2017/0333R(APP))

Proposta di risoluzione**Considerando B***Proposta di risoluzione*

B. considerando che la crisi finanziaria ed economica ha messo in luce le debolezze dell'architettura dell'euro, sottolineando l'urgente necessità di **approfondire** rapidamente l'UEM e di rafforzare la responsabilità democratica e la trasparenza;

Emendamento

B. considerando che la crisi finanziaria ed economica ha messo in luce le debolezze dell'architettura dell'euro, sottolineando l'urgente necessità di **riformare** rapidamente l'UEM e di rafforzare la responsabilità democratica e la trasparenza, **al fine di compensare gli squilibri esterni nella zona euro e correggere le divergenze interne, che creano uno svantaggio strutturale per i paesi della periferia europea;**

Or. en

6.3.2019

A8-0087/13

Emendamento 13

Dimitrios Papadimoulis, Liadh Ní Riada, Kostadinka Kuneva, Luke Ming Flanagan, Younous Omarjee, Marisa Matias, Javier Couso Permuy, Kostas Chrysogonos, Tania González Peñas, Martina Anderson, Lynn Boylan, Matt Carthy, Kateřina Konečná, Stelios Kouloglou, Emmanuel Maurel, Marie-Pierre Vieu
a nome del gruppo GUE/NGL

Relazione

A8-0087/2019

Pedro Silva Pereira, Vladimír Maňka
Istituzione del Fondo monetario europeo
(2017/0333R(APP))

Proposta di risoluzione

Considerando B bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

B bis. considerando che l'attuale quadro di governance economica dell'UE si è dimostrato inadeguato a prevenire e ad affrontare in modo adeguato e tempestivo la crisi economica e finanziaria dal 2010, lasciando spazio alle politiche orientate all'austerità del FMI, le quali hanno causato ulteriori disuguaglianze, disoccupazione e povertà nei paesi interessati in seguito ai programmi di aggiustamento;

Or. en

Emendamento 14

Liadh Ní Riada, Dimitrios Papadimoulis, Xabier Benito Ziluaga, Kostadinka Kuneva, Luke Ming Flanagan, Younous Omarjee, Marisa Matias, Javier Couso Permuy, Kostas Chrysogonos, Tania González Peñas, Martina Anderson, Lynn Boylan, Matt Carthy, Kateřina Konečná, Emmanuel Maurel, Stelios Kouloglou, Marie-Pierre Vieu
a nome del gruppo GUE/NGL

Relazione

A8-0087/2019

Pedro Silva Pereira, Vladimír Maňka
Istituzione del Fondo monetario europeo
(2017/0333R(APP))

**Proposta di risoluzione
Considerando D***Proposta di risoluzione*

D. considerando che *l'appartenenza a una zona monetaria comune richiede il rispetto di regole e obblighi condivisi, come quelli stabiliti dal patto di stabilità e crescita, nonché strumenti comuni per rispondere a gravi shock economici e finanziari e per promuovere la responsabilità, la solidarietà e la convergenza socioeconomica al rialzo; che il trattato che istituisce il meccanismo europeo di stabilità (trattato MES) prevede un collegamento chiaro con i meccanismi europei di sorveglianza macroeconomica, in particolare il rispetto delle norme del patto di stabilità e crescita, incluse le clausole di flessibilità, e l'attuazione di riforme strutturali sostenibili e inclusive; che la riduzione e la condivisione dei rischi dovrebbero andare di pari passo nel processo di approfondimento dell'UEM;*

Emendamento

D. considerando che *la riforma dovrebbe contribuire, in particolare, alla sostenibilità finanziaria del settore bancario e che la regolamentazione del sistema bancario è necessaria per stabilire migliori standard di funzionamento e di solvibilità; che il regolamento del Fondo dovrebbe essere tale da impedire qualsiasi socializzazione delle perdite, garantendo che gli azionisti e i grandi creditori non possano essere salvati a spese dei contribuenti e dei cittadini;*

Or. en

6.3.2019

A8-0087/15

Emendamento 15

Nikolaos Chountis, Xabier Benito Ziluaga, Miguel Urbán Crespo, Patrick Le Hyaric, Paloma López Bermejo, Luke Ming Flanagan, Younous Omarjee, Marisa Matias, Javier Couso Permuy, Kostas Chrysogonos, Tania González Peñas, Martina Anderson, Lynn Boylan, Matt Carthy, Liadh Ní Riada, Kateřina Konečná, Emmanuel Maurel, Marie-Pierre Vieu

a nome del gruppo GUE/NGL

Relazione

A8-0087/2019

Pedro Silva Pereira, Vladimír Maňka

Istituzione del Fondo monetario europeo
(2017/0333R(APP))

Proposta di risoluzione

Paragrafo 1 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

***1 bis. condanna i programmi di
aggiustamento macroeconomico imposti
alla Grecia nel 2010, 2011 e 2015,
all'Irlanda nel 2011, al Portogallo nel
2011, alla Spagna nel 2012 e a Cipro nel
2013 ed elaborati dalla Commissione
europea, dall'Eurogruppo e dall'EFSF-
MSE;***

Or. en

6.3.2019

A8-0087/16

Emendamento 16

Nikolaos Chountis, Xabier Benito Ziluaga, Miguel Urbán Crespo, Patrick Le Hyaric, Paloma López Bermejo, Luke Ming Flanagan, Younous Omarjee, Marisa Matias, Javier Couso Permuy, Kostas Chrysogonos, Marina Albiol Guzmán, Tania González Peñas, Martina Anderson, Lynn Boylan, Matt Carthy, Liadh Ní Riada, Kateřina Konečná, Marie-Pierre Vieu

a nome del gruppo GUE/NGL

Relazione

A8-0087/2019

Pedro Silva Pereira, Vladimír Maňka

Istituzione del Fondo monetario europeo
(2017/0333R(APP))

Proposta di risoluzione

Paragrafo 1 ter (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

1 ter. riconosce il diritto fondamentale e sovrano di uno Stato membro di indagare sull'illegittimità, sull'odiosità, sull'illegalità e sull'insostenibilità della parte del suo debito pubblico accumulata con gli accordi di prestito dell'Eurogruppo, dell'FESF e del MES;

Or. en